LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 296 TO BE ANSWERED ON 02.12.2025

TEXTILE VALUE CHAIN

296. SHRI VISHNU DATT SHARMA:

Will the Minister of TEXTILES वस्त्र मंत्री be pleased to state :

- (a) whether the Government is implementing the PM MITRA (Prime Minister Mega Integrated Textile Regions and Apparel) Parks Scheme to strengthen the textile value chain through integrated infrastructure, particularly in Madhya Pradesh, if so, the details thereof;
- (b) if so, whether any proposals or approvals exist for setting up a PM MITRA Park in Katni, Panna, or Khajuraho town of the Khajuraho Lok Sabha Constituency;
- (c) if so, the details thereof and the expected impact on local industry and employment;
- (d) if not, the reasons therefor; and
- (e) whether any steps are being taken to consider these regions for future development under the scheme, if so, the details thereof?

उत्तर ANSWER वस्त्र राज्य मंत्री (**श्री पबित्र मार्घेरिटा**) THE MINISTER OF STATE FOR TEXTILES (SHRI PABITRA MARGHERITA)

(a) to (e): With a view to attract investment, boost employment generation and position Indian textile sector strongly in the global market, the Government has approved setting up of 7 (Seven) PM Mega Integrated Textile Region and Apparel (PM MITRA) Parks in Greenfield/Brownfield sites with world class infrastructure including plug and play facility with an outlay of Rs. 4,445 Cr for a period of 2021-22 to 2027-28.

The Ministry received 18 proposals from 13 states for setting up Mega Textile Parks and has finalized 7 sites including one in Madhya Pradesh (Dhar) for setting up of PM MITRA Parks. Other selected sites are Telangana (Warangal), Gujarat (Navsari), Karnataka (Kalaburagi), Tamil Nadu (Virudhnagar), Uttar Pradesh (Lucknow) and Maharashtra (Amravati).

Hon'ble Prime Minister laid the foundation stone of PM MITRA Park Madhya Pradesh, Dhar on 17th September 2025. A Detailed Project Report (DPR) worth Rs. 2,063 cr. has been approved for the Park. Investment proposals worth Rs. 14,099 cr have also been received so far. At present, there is no proposal under consideration to set up any PM MITRA park other than the ones mentioned above.
